
 

Comune di Gonnosfanadiga  
Provincia del Sud Sardegna 

 

  

 
Originale 

 
 
 

Determinazione Area Tecnica 
Registro Generale N. 215 

Registro Settore N. 71 del 12/06/2024 
 
 
 
 
 

OGGETTO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PASSERELLE PEDONALI SUL RIO PIRAS CUP: 

I87H20001670004 -  APPROVAZIONE INDAGINE DI MERCATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 



 

Comune di Gonnosfanadiga 
Provincia del Sud Sardegna 

  

 
Proposta N. 302 
 

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PASSERELLE PEDONALI SUL RIO PIRAS 
CUP: I87H20001670004 -  APPROVAZIONE INDAGINE DI MERCATO 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
 

Visto il decreto sindacale n. 15 del 29/12/2023 con il quale è stato confermato l’incarico di elevata 

qualificazione al Geom. Francesco Sitzia quale Responsabile dell’Area Tecnica ed assegnate le 

relative funzioni dirigenziali; 

Richiamata la determinazione n° 297-88 del 17.09.2019 con la quale si è disposto l’affidamento 

dell’incarico professionale relativo alla progettazione e direzione lavori di manutenzione 

straordinaria delle passerelle pedonali sul Rio Piras al libero professionista Ing. Carlo Orrù, Via 

Trento n°1 – Lunamatrona - P.I. 03436750925; 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale, n. 107, in data 27/12/2019, è stato approvato 

il progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di che trattasi, predisposto dall' Ing. Carlo 

Orrù; 

Considerato che prima dell’approvazione dei progetti sono stati richiesti i pareri al Servizio di 

Tutela del Paesaggio e al Servizio Genio Civile. 

Dato Atto che sono stati espressi i seguenti pareri: 

• con nota Registrata al protocollo n. 9138 del 09/09/2020 il servizio Tutela del Paesaggio ha 

trasmesso parere favorevole con Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del 

Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (D.lgs. 42 del 22.01.2004) con validità di cinque 

anni.  

• Con nota registrata al protocollo con il n 11193 del 23/10/2020 il Servizio Genio Civile ha 

trasmesso parere favorevole con Autorizzazione, Posizione n. IA2020-0172, ai sensi dell’art. 



93 e seguenti R.D. 523/1904 di cui alla Determinazione n. 2009, protocollo n. 30401 del 

22/10/2020 dello stesso Servizio. 

Richiamata la Deliberazione della G.C. n° 60 del 20/10/2020 con la quale è stato approvato il 

progetto Definitivo dei lavori di che trattasi; 

Richiamata la Deliberazione della G.C. n° 62 del 23/10/2020 con la quale è stato approvato il 

progetto Esecutivo dei lavori di che trattasi; 

 

Premesso che: 

• Con DGR n. 4/168 del 15.02.2024 sono state programmate le risorse per la messa in 

sicurezza di ponti, viadotti e opere d’arte minori lungo la viabilità della Sardegna, di cui al 

capitolo SC09.0212 del Bilancio Regionale, stanziate dalla legge regionale 21.2.2023, n. 1 

(Legge di stabilità 2023), all’art. 10, comma 1; 

• Tra gli interventi programmati con la suddetta DGR n. 4/168 del 15.02.2024 risulta 

l’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria delle passerelle pedonali 

sul Rio Piras nel Comune di Gonnosfanadiga”, di cui è soggetto attuatore il Comune di 

Gonnosfanadiga, per un importo complessivo pari a 612.000,00 euro; 

 

Considerato che  

• a seguito di quanto disposto dall'art. 26 del Decreto Legge 17 maggio 2022 n,50, cosiddetto 

Decreto Aiuti, si è reso obbligatorio per tutte le Regioni procedere all'aggiornamento delle 

Tariffe Prezzi Regionali da applicare a tutte le procedure di affidamento lavori successive 

all'approvazione del suddetto decreto; 

• la Giunta regionale, con deliberazione n. 26/13 del 25 giugno 2023, ha approvato l’edizione 

2023 del Prezzario regionale dei lavori pubblici 

Dato Atto che per quanto sopra esposto occorre revisionare il Progetto di cui trattasi al nuovo 

prezziario regionale; 

Visto il progetto Esecutivo dell'intervento dell’ intervento denominato “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE PASSERELLE PEDONALI SUL RIO PIRAS”, a firma del tecnico incaricato Ing. 

Carlo Orrù, e regolarmente registrato al protocollo con il n. 5046 del 23/04/2024 dell’importo 

complessivo di € 612.000,00, composto dai seguenti elaborati: 



ELABORATI TECNICI E CONTABILI 

• Elaborato All A1 – Relazione tecnico descrittiva 

• Elaborato All A2 – Relazione calcoli strutturali 

• Elaborato All A3 – Relazione geotecnica 

• Elaborato All A4 – Relazione tecnica sui CAM 

• Elaborato All B – Quadro economico 

• Elaborato All C – Computo metrico 

• Elaborato All D – Elenco prezzi 

• Elaborato All E – Analisi prezzi 

• Elaborato All F – Stima incidenza manodopera 

• Elaborato All G1 - Piano di sicurezza e coordinamento 

• Elaborato All G2 - Analisi e valutazione dei rischi 

• Elaborato All G3 - Stima e costi sicurezza 

• Elaborato All G4 - fascicolo dell’opera 

• Elaborato All H - Piano di manutenzione 

• Elaborato All I - Schema di contratto 

• Elaborato All L - Capitolato speciale d’appalto 

• Elaborato All M - Gantt + Cronoprogramma 

ELABORATI GRAFICI 

• TAV 1 (INQUADRAMENTO TERRITORIALE E URBANO) 

• TAV 2 (PLANIMETRIA GENERALE E RILIEVO STATO DI FATTO) 

• TAV 3 (PROGETTO ARCHITETTONICO – PLANIMETRIE – PLINTI ESISTENTI) 

• TAV 4 (PROGETTO ARCHITETTONICO –PROSPETTI – IMPIANTO LUCI LED) 

• TAV 5 (PARTICOLARI NODI COSTRUTTIVI TRAVI) 

• TAV 6 (PARTICOLARI COSTRUTTIVI AGGANCIO FONDAZIONI 

 

 

Visto il relativo quadro economico di seguito riportato: 

 



 

 

Richiamata la Determinazione n. 213-69 del 213-69 avente ad oggetto “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE PASSERELLE PEDONALI SUL RIO PIRAS CUP: I87H20001670004 - 

DETERMINA APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PROGETTO ESECUTIVO” con la quale è stato 

approvato il Progetto Esectivo trasmesso dall’Ing. Carlo Orrù dell’importo di € 612.000,00; 

Vista la Determinazione n. 212-68 del 12.06.2024 avente ad oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE PASSERELLE PEDONALI SUL RIO PIRAS CUP: I87H20001670004 - 

DETERMINA ACCERTMENTO DELLE ENTRATE”; 

 

Tutto ciò premesso 

Considerato che l’Art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le Stazioni Appaltanti, 

per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a un milione di 



euro, possano procedere all’utilizzo della procedura negoziata, senza pubblicazione del bando di 

gara, previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati in base a indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

Pertanto che: 

• in adesione al precitato dettato normativo, si ritiene di procedere all’esperimento di una 

indagine di mercato per la individuazione di operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata per l’affidamento dell’appalto; 

• La Stazione Appaltante inviterà alla successiva procedura negoziata tutti gli operatori 

economici, aventi I requisiti, che hanno presentato la manifestazione di interesse; 

Dato Atto che con il presente provvedimento si intende approvare l’Avviso di indagine di mercato 

- Allegato A) - e la domanda di adesione alla procedura di selezione - Allegato B) – che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento finalizzato 

all’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, senza 

previa pubblicazione del bando di gara, per l’affidamento dell’appalto dell’intervento relativo a  

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PASSERELLE PEDONALI SUL RIO PIRAS”; 

Considerato che il procedimento di raccolta e selezione delle candidature degli operatori 

economici interessati a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto in 

oggetto avverrà mediante il portale Sardegna CAT; 

Dato atto che per la partecipazione all’indagine di mercato, pertanto, è richiesta l’iscrizione sulla 

piattaforma Sardegna CAT mediante la quale questa Stazione Appaltante, successivamente, potrà 

dare avvio alla procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara;  

Dato Atto che il presente avviso è pubblicato per quindici giorni:  

➢ sul profilo del committente della Stazione Appaltante www.comune.gonnosfanadiga.su.it 

nella sezione Amministrazione Trasparente - “ Bandi di gara e contratti “     ͢    “ Atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli en aggiudicatori distintamente per ogni procedura 

“ 

➢ sull’Albo Pretorio on line 

Che il presente provvedimento non riveste rilevanza contabile; 

Visti: 



• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 art. 107 e ss. mm e ii.; 

• il DPR 207/2010, per la parte ancora vigente; Il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;  

 

 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare l’Avviso di indagine di mercato - Allegato A) - e la domanda di adesione alla 

procedura di selezione - Allegato B) - che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento finalizzato alla individuazione di operatori economici da invitare 

alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, per l’affidamento 

dell’appalto dell’ intervento relativo a “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 

PASSERELLE PEDONALI SUL RIO PIRAS”;  

2) di dare atto che il procedimento di raccolta e selezione delle candidature degli operatori 

economici interessati a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto 

in oggetto avverrà mediante il portale Sardegna CAT;  

3) di dato Atto che il presente avviso è pubblicato per quindici giorni:  

➢ sul profilo del committente della Stazione Appaltante 

www.comune.gonnosfanadiga.su.it nella sezione Amministrazione Trasparente - “ 

Bandi di gara e contratti “    ͢    “ Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori distintamente per ogni procedura “ 

➢ sull’Albo Pretorio on line 

➢ Piattaforma Sardegna CAT: RDI: rfi_11214 

4) di dare atto che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di indire procedura negoziata, 

senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 

36/2023, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’Art. 50 comma 4 del D.Lgs. 

36/2023, per l’affidamento per l’affidamento dell’appalto dell’ intervento relativo a 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PASSERELLE PEDONALI SUL RIO PIRAS ”, sulla 

piattaforma Sardegna CAT;  

5) di dare atto che dal presente provvedimento non scaturiscono obblighi che possano 

vincolare, in qualsiasi modo, la Stazione Appaltante nei confronti degli operatori economici 

che intenderanno presentare la propria candidatura alla selezione;  

6) che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile 



 
Il Responsabile del Procedimento IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Sitzia Francesco Francesco Sitzia 

 
 



COMUNE DI GONNOSFANADIGA

Visti

302

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PASSERELLE PEDONALI SUL RIO PIRAS CUP:
I87H20001670004 -  APPROVAZIONE INDAGINE DI MERCATO

2024

Lavori Pubblici, Verde Pubblico, Servizio Igiene Urbana

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 71 Nr. adozione generale: 215
12/06/2024Data adozione:

12/06/2024

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici, Verde Pubblico, Servizio Igiene Urbana)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Sitzia Francesco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)



302

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PASSERELLE PEDONALI SUL RIO PIRAS CUP:
I87H20001670004 -  APPROVAZIONE INDAGINE DI MERCATO

2024

Lavori Pubblici, Verde Pubblico, Servizio Igiene Urbana

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 71 Nr. adozione generale: 215
12/06/2024Data adozione:

12/06/2024

Servizio Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Loredana Steri

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)



 
 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione e’ pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 12/06/2024 al 27/06/2024.  
 
 
 
  
 
 
 
Lì, 12/06/2024 L’ Addetto alla Pubblicazione 

 
___________________________________ 

 
 
Copia Conforme all’ originale per uso amministrativo 
 

Firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento analogico e la firma autografaFirmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa

SITZIA FRANCESCO in data 12/06/2024


